Ad-

Procedere in infinitū contingit duobus modis nominaliter scilicet, & adverbialiter.

2. co

Deu
guit
uerf
meli
ficer
extē
quā
siue,
ad p
ipfu
stitu

2.

vn
qu
dir
po
fici
ne
refi
qu
fiu

Adhibendas igitur existimant nonnullas distinctiões. Prima distinctio est huiusmodi. Vniuersum potest spectari duobus modis, vno modo secundum ordinem quem habet in se, altero modo secundum partes quae ordini subduntur.

Secunda distinctio. Ordo partium vniuersi est duplex, vnus partium in toto, alter partium ad finem, nempe Deum, ad quem tanquam in finem ordinatur rerum vniuersitas.

Tertia distinctio. Melioratio ordinis partium in toto potest accipi duobus modis, vno modo secundum intensiōem, altero modo secundum extensiōem. His prepositis distinctiōibus, tres pro explicatione questionis subiunguntur conclusiones.

1. concl.

Deus potuit vniuersum melius efficere, iam extensiuē, quā intensiuē, quoad partes ipsius constitutis

Prima conclusio. Deus potuit vniuersum ipsum melius efficere, quoad partes ipsius constitutis, quaeque ordini vniuersi subduntur, id est tam intensiuē, quā extensiuē: extensiuē quidem, quoniam Deus potuit multas creaturarum species procreare, quas non procreauit, & multos gradus entis constituit, quos non constituit. Quibus procreatis, & constitutis fieret vniuersum melius, utpote quia constaret ex alijs cum speciebus, tum essentialibus gradibus bonitatis. Intensiue vero, meliores efficiendo partes tam quoad bonitatem accidentariam, quā quoad bonitatem substantialem. Interest tamen quonia illa prior melioratio non requireret alias vniuersi partes, hac vero posterior omnia requireret. Fecisset, enim Deus alios gradus entis altiores, ac nobiliores istis, qui nunc in vniuerso cernuntur. Quibus effectis illud vniuersum non extensiuē solū, verū etiā intensiuē esset melius, atque excellentius.

2. concl.

vniuersum quoad ordinem non potuit effici melius neque intensiuē neque extensiuē.

Secunda conclusio. Vniuersum, quod attinet ad ordinem partium in toto, non potuit effici melius, neque extensiuē, neque intensiuē. Non extensiuē, Nam si fieret ut ordo vniuersitatis se extenderet ad aliquas partes vniuersi, quae carerent, aut caruissent ordine, id quod fieri non potest, nam ut inquit Aug. in vniuerso, Deo bene administrante cuncta quae fecit, nihil inordinatum est. Neque est intensiuē. Namque ordo in quadam partium inter se proportionem consistit, imo vero ipsa proportio est quidam ordo. Hae porro proportio in eo posita est, ut vna pars excedat al-

terā secundum modum debitum. Quātuncūque igitur partes vniuersi meliores efficerentur, proportio ipsa non efficeretur melior ea proportione, quae nunc in vniuerso cernitur. Nam aut illae partes meliores debito ordine se haberent, aut non haberent, dici non potest hoc posterius, hoc siquidem indignum est diuina sapientia, haberent igitur se debito ordine, ac proinde proportio partium vniuersi sic meliorati, non esset maior, aut excellentior ea, quae nunc in partibus vniuersi visitur. Cū igitur melioratis partibus vniuersi non melioraretur ipsa proportio, sequitur vniuersum, quantum ad ordinem non posse intensiuē melius effici. Egid. 1.5.d.44.q.1.

3. concl.

Tertia conclusio. Vniuersum, quod attinet ad ordinem partium in finem, eūque vltimum, neque potuit, neque potest effici melius. Namque finis vltimus vniuersitatis, ad quem omnia referuntur, est Deus gloriosus, iam autem alter finis melior neque esse, neque excogitari potuit.

REFUTATIO CONCL.

Prima conclusio his argumentis refutatur. Vniuersum, quoad partes ipsum constitutis res non potest effici melius neque intensiuē, neque extensiuē, igitur falsa assertio prima quae hoc ipsum asserit. Minor quoad priorē particulā sic ostenditur. Optimo non potest effici melius, atqui vniuersum est quiddam optimū, dicitur enim Gen. 1. Vidit Deus cuncta quae fecit, & erant valde bona, igitur non potuit Deus vniuersum facere melius intensiuē. Posterior vero particula ostenditur in hunc modum. Vniuersum omnium bonorum aggregationem significat, inde enim dictum est vniuersum, quia scilicet omnia entia siue bona complectatur, sed aggregationi omnium bonorum non potest fieri additio, non potuit igitur deus vniuersum melius efficere extensiuē.

1. argum.

Secundo arguitur contra eandem conclusionem. Deus vniuersum efficit tota sua potentia & sapientia, non potuit igitur vniuersum a Deo fieri melius, quā factum est. Ans ex eo patet, quoniam Deus quidquid operatur, tota sua potentia, & sapientia operatur. Cōsecutio vero hinc liquet, quoniam quod efficitur secundum totam alicuius potentiam, & sapientiam, melius ab eo aliud fieri non potest.

2. arg.

Postremo, si vniuersum effici posset melius

3. arg.

aut melioraretur, quātum ad partes in se, aut quātū ad ordinē partium inter se, nō quātū ad partes in, vt primo argumēto docuimus, neq; quātū ad ordinē partium inter se, vt docuit secunda conclusio, igitur vniuersum nullo modo fieri potuit melius.

4 arg

Et confirmatur, quia partes vniuersi se habent ad ipsum vniuersum, quemadmodum fides liræ ad ipsam liram, at si fides liræ plus debito intendatur, liræ concentus corrumpitur: igitur si partes vniuersi meliores efficiantur, tolletur proportio ordinis ipsius vniuersi, in qua bonum vniuersi consistit Tho. 1 p. q. 25. ar. 6. ad vltimum.

5 arg

Secunda conclusio hoc vnico argumento refutatur. Nullus ordo diuinis rebus attributus adæquat diuinam sapientiam, ergo Deus potuit meliorem ordinem excogitare, eumque rebus attribuere, ac proinde quoad ordinem rerum melius vniuersum efficere, contra quod docet secunda conclusio. Consequentia nota, antecedens patet, quia diuina sapientia est infinita, ac proinde inexhaustibilis, ex quo fit vt nullus ordo rebus ab ipso Deo attributus potuerit diuinam sapientiā sic exæquare, vt melior a Deo excogitari nō possit, neque potuerit.